Pars I: argumentum ex finalitate proprie sumptum

Finalitas definitur: talis tendentia in aliquid determinatum, ut natura praesentis a futuro nondum existente pendeat. Finis, quia ultimus in executione, nondum existens, non solum in sua natura et proprietatibus determinatus est, verum etiam causat determinationem mediorum quantum ad eorum naturam proprietatesque. Media, quantum ad suam naturam pendent a causalitate finis nondum existentis, quantum ad suam existentiam vero ab efficiente iam existente.

Finalitas contradistinguitur a casu, cuius duplex definitio datur, aristotelica nempe et moderna. Definitio aristotelica ex analysi rerum humanarum eruitur sonatque: casu fit, quod est praeter intentionem causae. Definitio moderna comprehensione largior esse sumiturque ex directa oppositione ad finalitatem: casus adest ubicumque causa efficiens non tendit ad aliquid ita determinatum, ut natura praesentis a futuro pendeat.

Unica via ad finalitatem — ante cognitam Dei existentiam — certe cognoscendam est ontologica analysis experientiae. Finalitas in rerum natura probari nequit mathematico probabilitatis calculo, quia calculus iste supponit notum numerum possibilitatum et aequalitatem probabilitatis inter omnes possibilitates, nos vero et numerum possibilitatum in rerum natura ignoramus et non omnes eventus esse in rerum natura aequae probabiles scimus. Neque via S. Thomae I q. 2 a. 3 et praesertim I II q. 1 a. 2 — „omnia agentia necesse est agere propter finem” — finalitatem in rerum natura ante cognitam Dei existentiam evidenter probat. Vi principii rationis sufficientis determinatio ad aliquid determinate agendum sufficienter explicatur per determinationem causae efficientis, sine recurso ad finalitatem, in iis quae ex natura sua determinantur ad unum agendum. Finalitate importat illa sola determinato ad agendum aliquid, quae talis est, ut natura praesentis a futuro pendeat.

Analysis ontologica experientiae essentialem notam finalitatis supra explicatam inter ea, quae cognitione finis carent, invenit primo in actionibus instinctivis animalium, in physiologicis phaenomenis evolutionis embrionalis, crescentiae, regenerationis tam apud animalia quam apud plantas. Tantummodo per extensionem et mediantem finalitate memoratorum phaenomenorum sermo esse potest de finalitate organorum, quibus memorata phaenomena exercentur. Analysis ontologica actionum mundi corporalis cognitione carentis — in quibus

quinta via S. Thomae fundatur — finalitatem im illis evidentem non facit.

Argumenti ex finalitate totus processus in hoc iacet principio directivo: si in rerum natura finalitatis genuinae re vera notae dantur, certe inveniuntur oportet in rerum natura etiam illa omnia, quae cum finalitate inseparabiliter coniunguntur.

In processu argumenti monstratur fuse vanitas tentaminum mechanisticae explicationis phaenomenorum vitae supra memoratorum exclusa finalitate. Datur in specie responsio adaequata difficultati, quam movebant M. T. Cicero et J. M. Voltaire, num Ennij Annales vel Homeri Ilias casu — e. g. simia dactylographicum instrumentum percussente — oriri possent: talis possibilitas tunc solum admitti posset, si existentia dirigentis rationis et ideo finalitatis praevis supponatur; ex quo patet mechanismum consequentem se ipsum destruere.

Ex finalitate sic delineata probatur certe existere ens intellectivum, quod est causa non solum finalitatis in viventibus, verum etiam efficiens totius esse entium corporalium tam viventium quam non viventium. Hunc intellectum re vera causare totum esse in entibus corporalibus probatur expresse hac via:

Inter scientiam et obiectum triplex tantum relatio esse potest: scientia est causa obiecti, obiectum est causa scientiae, inter scientiam et obiectum adest adaequatio sine ulla causalitate. Phaenomena vitae, propter suam specificam diversitatem, quidditative cognosci nequeunt ex observatione mundi corporalis non vivi. Ergo auctor finalitatis in viventibus est causa totius esse seu omnium proprietatum in omnibus corporalibus elementis, a quibus substantia viventis componitur.

Pars II: argumentum physico-teleologicum

Argumentum physico-teleologicum in duplici forma apparuit: altera ex ordine in mundo corporali procedit, altera ex rationali structura mundi corporalis concludit.

Inter effectus finalitatis semper ordo adest, sed non est evidens omnem ordinem a finalitate causari. Neque evidens est ordinem in mundo corporali macrocosmi a finalitate provenire, siquidem plura astronomica ordinis in macrocosmo phaenomena a moderna astronomia sine recursum ad finalitatem explicata sunt. Argumentum ex ordine in macrocosmo propter id etiam certitudinem non attingit, quod ratiocinatione per analogiam seu similitudinem utitur, quae probabilitatem non transcendit.

Maiorem probabilitatem dat altera, minus tamen communis forma argumenti ex rationali structura mundi corporalis, quae in hoc sita est, quod phaenomenorum multitudo ad unitatem reduci potest et relationes inter diversa phaenomena proportionibus constant quae non a sensibus sed a ratione originem sumunt. Newton unica lege gravitationis explicabat motus systematis solaris; Maupertuis per principium minimae actionis rationem reddebat totius mechanicae et opticae sui temporis; unica aequatio Schroedingeriana fundat hodie omnia phaenomena mundi corporalis. Quo generaliora eo abstractiora facta sunt explicationis principia: dum aequationes mechanicae Newtonianae a sensibilibus exemplis repraesentabiles sunt, aequationes physicae „quantorum” numeris „irrealibus” et spatio quique dimensionum utuntur. Rationales proportionales in rerum natura dupliciter fundari possent: ratio provenit a materia vel materia provenit a ratione. Qui tenet spiritum a materia distingui necessario admittere debet esse supremam Rationem, a qua in esse provenit materia macrocosmi.